Tenendo a mente il carattere frammentario di questo testo, il seguito della *Notitia* sembra procedere in modo coerente, secondo un andamento concettuale duplice: da una parte costruisce un contesto, all'interno del quale collo-

novazione delle norme successorie: «et ecce nos modo omnia de talibus causis propter deum et mercedem anime mee *relaxavimus*». Sul capitolo 5 e il suo significato vedi *infra*. Vedi anche, per una restituzione inversa, al patrimonio pubblico, Liutpr. 78, in *Le leggi dei Longobardi*, p. 185.

<sup>19</sup> Così intende Bluhme, in *Edictus Langobardorum*, nota 30 a p. 180: «*relaxetur* i. e. iis, quibus a fisco ereptum erat, restituitur».

care la disposizione di apertura; dall'altra arricchisce il quadro degli abusi, evocandone altri, in cui chi subisce danni e violenze è di sicuro la *curtis regia* e, con essa, il re. In questa dialettica rimane però ferma la diffidenza regia nei confronti degli *actores*, che vengono distinti nettamente, mi pare, dai gastaldi, come dirò più avanti: il livello cui il re si rivolge è quello degli amministratori più umili, coinvolti quotidianamente nella gestione delle terre pubbliche. Liutprando intende limitare complessivamente l'azione di quegli agenti e porre il re come istanza superiore di valutazione politica delle situazioni controverse. Procediamo ora nella lettura del testo.

2. «Item unde antea iussemus per sexaginta annûs inquirere possessio de pigunia publicam, pro eo quod peccatis imminentibus de sexaginta annis aliquis non memorat, et pauci inveniuntur, qui tantûs annûs habeat: ita statuimus, ut excepto quod iam per notitiam inpubligatum est, ut actor, qui bene certus est, quod intra XXX annos aliqua invasatio aut fraus in pecuniam publica peractum est, ipsum requirat et adducat ad nostram noditiam; sic tamen ut antea non presumat wifare aut pigerare, quia nos volumus ista causa per nosmed ipsûs audire et secundum deum ordinare; quia apparuit nobis, quod si nos ipsa causa audierimus, deo fabentem sine

peccatum eam inquirere habemus et sic ordinare, ut mercedem habeamus; quia iudices nostri neque arimannos nec actoris nostri possunt sic disciplina dstringere, sicut nos. Quod autem provatum est, qui per triginta annos aut super cuiuscumque possessionem fuit, et amodo habeat, ut nullus actor eo presumat nec wifare nec molestare; et qui presumpserit, conponat ipse actor widrigildum suum; excepto unde preceptum falsum inveniatur, quod aperta causa est ad requirendum»<sup>20</sup>.

Il capitolo 2 mira a correggere disposizioni più antiche. Si impone agli *actores* di non indagare su usurpazioni compiute ai danni del patrimonio regio risalendo fino a sessant'anni prima, come lo stesso Liutprando aveva stabilito nel 726: l'indagine spinta così indietro nel tempo si era rivelata di fatto non realizzabile, per la mancanza di testimoni abbastanza anziani<sup>21</sup>. Ma come nel capitolo 1 della *Notitia*, la capacità degli *actores* è fortemente limitata dalle disposizioni regie. Se un *actor* viene a sapere di usurpazioni ai danni del patrimonio pubblico, compiute negli ultimi trent'anni, deve comunicarlo al re («adducat ad nostram noditiam»), fatta eccezione per i beni già acquisiti se-